
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

      COMUNE DI MASERA 
 

           PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 3 DEL 07/01/2026  

OGGETTO: 
MEDICO COMPETENTE D.LGS. 81/2008. IMPEGNO DI SPESA PER VISITA MEDICA. 
CIG B9E4BC24F0 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno sette nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili 
degli uffici comunali;  
Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 01.07.2024, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi;  
 
Visti: 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2026-2028, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 28 del 19.12.2025;  

 il Bilancio di previsione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
29 del 19.12.2025; 
 

Visti: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali) 
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);  
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  

 
 
Dato atto che tutti i dipendenti devono effettuare le visite mediche, per quanto previsto dall'art. 
art.41 del D.Lgs 81/2008, ai sensi del quale la Sorveglianza Sanitaria è effettuata dal medico 
competente, dovendosi ricomprendere in questa, la visita medica per controllare lo stato di salute 
dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 243 del 12.12.2025 “INCARICO MEDICO 
COMPETENTE D.LGS. 81/2008. IMPEGNO DI SPESA. CIG: B99BFD1125” con la quale, al fine di 
garantire le visite mediche preventive e periodiche ai lavoratori del Comune di Masera e 
ottemperare a quanto previsto dall’art. 41 D.Lgs 81/2008, veniva affidato l'incarico alla ditta 
Biochemical S.r.l, (P.IVA 00605830033) di Domodossola; 
  
Tenuto conto che si è reso necessario integrare di € 189,00 l’impegno di spesa sopracitato a 
favore della Ditta Biochemical, al fine di sottoporre n. 3 dipendenti di questo Ente a visita oculistica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Effettuati i necessari riscontri in ordine al fornitore; 
 
Visto che l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della 
l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i servizi in oggetto; 
 
Considerato che:  
 

 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari ad € 189,00;  
 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs 
36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 
i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023;  

 
Dato Atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 
16 del d.lgs. 36/2023;  
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B9E4BC24F0; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 
Ritenuta ai sensi dell’art 147.bis c. 1 del TUEL la regolarità e la correttezza della presente 
determina;  
 
Ritenuto di provvedere in merito;  
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse, che qui si intendono integralmente riportate, costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2. Di impegnare, a favore della ditta Biochemical (P.IVA 00605830033) di Domodossola, in 
qualità di medico competente, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 189,00, all’intervento n. 
580/1084/99 del Bilancio di previsione 2026, come integrazione di spesa per l’effettuazione 
di 3 visite oculistiche per i dipendenti di questo Ente. 

3. Di dare atto, sulla base delle verifiche espletate dal settore competente, di aver accertato, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE. 

5. Di dare atto che il Codice identificativo di gara “CIG” B9E4BC24F0, attribuito dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori alla presente fornitura, ai sensi dell’art. 7 comma 4 
del D.L. 187/2010, dovrà essere indicato obbligatoriamente nelle fatture che verranno 
emesse. 

6. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà sulla scorta della presente 
determina ad intervenuta regolare fornitura e/o regolare espletamento del servizio e 
presentazione di fattura. 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 

 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to: Dott.ssa Paolini Elettra 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Masera, lì 08/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Paolini Elettra 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Masera, 15/01/2026 Il Segretario ComunaleDOTT. LORENZO DI 

MAURO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/01/2026 al 30/01/2026. 
 
 
Masera, lì 15/01/2026 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: DOTT. LORENZO DI MAURO 
 


